Дело № 1-425/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ижевск УР 09 сентября 2024 года

Первомайский районный суд г.Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Назаровой О.М.,

при секретаре Игнатьевой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г.Ижевска Ибрагимовой Л.Ш.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Турганбаева Э.М., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца г.Ижевска, гражданина РФ, не женатого, имеющего среднее специальное образование, 

<

данные скрыты> инвалидом 3 группы, в/о, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>128, не судимого,

с мерой пресечения по настоящему уголовному делу в виде – подписки о невыезде и надлежащем поведении (под стражей не содержался), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, в период проживания в 

<

адрес> г.Ижевска, обустроенной предметами домашнего обихода, а также предметами кухонной утвари, в один из дней марта 2024 года, у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, из личной заинтересованности, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры по указанному адресу иным лицам для потребления наркотических средств.

С этой целью ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения квартиры по адресу: 

<

адрес>128, для потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, желая исключить возможность изобличения его преступных действий, принял меры к конспирации, определив круг лиц из числа знакомых, употребляющих наркотические средства, которые систематически будут иметь доступ в помещение вышеуказанной квартиры для последующего употребления ими изготовленных ФИО1 наркотических средств. В соответствии с мерами конспирации, разработанными ФИО1, в помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>128, в период с 

<

дата> по 

<

дата> имели доступ ФИО6, ФИО7 и иные неустановленные в ходе дознания лица, употребляющие наркотические средства. Согласно установленным ФИО1 правилам, вышеуказанные лица систематически посещали помещение квартиры по указанному адресу, для употребления наркотических средств, предварительно уведомив ФИО1, посредством телефонной связи.

Кроме этого, в целях конспирации преступной деятельности и исключения возможности быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов, ФИО1, разработал и довел до посетителей своей квартиры, правила конспирации, заключающиеся в предварительном уведомлении ФИО1 о своем желании употребить наркотическое средство, запрещении посещения квартиры с незнакомыми ФИО1 лицами. В период изготовления и употребления наркотического средства лицами, посещавшими квартиру, ФИО1 предотвращал доступ в квартиру посторонних, используя дверные запорные устройства; предоставлял находящуюся в квартире мебель - диван, кресло, кровать, табуреты для употребления наркотических средств лицами и отдыха последних: проветривал помещение кухни, в которой изготавливал наркотическое средство; во время его изготовления и после его употребления, помещал использованные инъекционные шприцы и иглы, а также упаковки от ингредиентов в пакеты для мусора, принимая в последующем меры к их утилизации. В качестве оплаты за оказанные услуги в изготовлении наркотического средства и предоставлении помещения для его употребления, ФИО1 взимал с посетителей квартиры часть изготовленного им наркотического средства.

Так, 

<

дата>, в вечернее время суток, но не позднее 21 часов 30 минут ФИО1, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из личной заинтересованности, предоставил помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>128 для потребления наркотических средств ФИО6, который совместно с ФИО1 

<

дата>, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из семян растения мак ФИО1, по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО1 технологии, путем производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах мака, частично предоставленными вышеуказанным лицом, посещающим помещение указанной квартиры, а частично специально приготовленными ФИО1, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированную кастрюлю, пластиковую воронку, пластиковые бутылки, а также электрическую плиту, предоставлял потребителю готовое к употреблению наркотическое средство.

Кроме того, в продолжение своего преступного умысла, 

<

дата>, в вечернее время суток, но не позднее 21 часов 50 минут ФИО1, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из личной заинтересованности, предоставил помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>128 для потребления наркотических средств, ФИО6, который совместно с ФИО1 

<

дата>, в вечернее время суток, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство, изготовленное из семян мака ФИО1, по вышеуказанному адресу, кустарным способом по известной ФИО1 технологии, путем производства химических реакций средств бытовой химии с веществами, содержащимися в семенах мака, частично предоставленными вышеуказанным лицом, посещающим помещение указанной квартиры, а частично специально приготовленными ФИО1, применяя принадлежащие ему предметы домашней утвари, эмалированную кастрюлю, пластиковую воронку, пластиковые бутылки, а также электрическую плиту, предоставлял потребителям готовое к употреблению наркотическое средство.

Кроме того, в продолжении своего преступного умысла, 

<

дата>, в дневное время суток, но не позднее 16 часов 20 минут ФИО1, реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из личной заинтересованности, предоставил помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>128 для потребления наркотических средств, ФИО7, который совместно с ФИО1 

<

дата>, в дневное время суток, находясь в помещении квартиры по указанному адресу, употребляли наркотическое средство-мефедрон, приобретенное ранее с ФИО1 совместно с ФИО7, частично предоставленными вышеуказанным липом., посещающим помещение указанной квартиры, применяя принадлежащие ФИО1 предметы домашней утвари, а также газовую плиту, предоставлял потребителю готовое к употреблению наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1 предъявленное ему обвинение признал полностью, ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения, т.е. без проведения судебного разбирательства, поддержал.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано и помимо его собственного признания, подтверждается совокупностью собранных по настоящему уголовному делу доказательств.

Принимая во внимание, что ФИО1 обвинение признал полностью, последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства осознал, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявил добровольно, после проведения консультации со своим защитником, и в его (адвоката) присутствии, а также учитывая то, что государственный обвинитель дал свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения, о чем прямо заявил в судебном заседании, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка, т.е. без проведения судебного разбирательства.

Деяние подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 232 УК РФ – систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Учитывая, что согласно сведениям БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» ФИО1 на учете у психиатра не состоит, а так же других сведений о личности подсудимого, свидетельствующих о мотивированном, осмысленном поведении при совершении преступления, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ст.61 УК РФ судом признаются: признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в добровольном сообщении о преступлении, в даче признательных показаний о совершенном преступлении, состояние здоровья подсудимого (

<

данные скрыты>) и его сожительницы, в том числе наличие тяжелых хронических заболеваний, требующих лечения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1 суд принимает во внимание личность подсудимого, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, степень тяжести и характер общественной опасности совершенного последним преступления средней тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в связи с чем полагает, что исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно путем назначения ему наказания только в виде лишения свободы с учетом правил, предусмотренных ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, но без реальной изоляции от общества, т.е. с применением к нему положений ст.73 УК РФ, с возложением обязанностей способствующих его исправлению и перевоспитанию.

В тоже время оснований для применения к ФИО1 ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также иных обстоятельства, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд подсудимому не назначает, так как находит это излишним. 

Судьба вещественных доказательств решается судом на основании ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

Применить к ФИО1 правила ст.73 УК РФ и назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган, в период испытательного срока не менять место жительство без уведомления данного органа, явиться в БУЗ УР «Республиканский наркологический диспансер» МЗ УР и пройти лечение и реабилитацию от наркомании.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- шприц с иглой, два фрагмента ватных диска с первоначальными упаковками, упакованные в сейф пакет №, находящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд постановивший приговор по следующим основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильное применение уголовного закона, несправедливость приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Этот же приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела установленных судом первой инстанции.

Председательствующий Назарова О.М.